cuit destinare ».

Al card, da Prato, 24-26 : « Ed ad quid aliud in civile bellum

corruimus? Quid aliud candida nostra signa petebant? Et ad quid

aliud enses et tela nostra rubebant, nisi ... ? » — Ai da Romena,
13-14: «Et quid aliud heroica sua signa dicebant, nisi...? — Ai

Fiorentini, 160-61 : « Nam quid aliud haec nisi. . . ? »

Al card, da Prato, 29-30: «nisi ut iugo piae legis colla

submitterent. ...» — Ai Fiorentini, 30-31 : « primi et soli iugum
libertatis horrentes. . . . ».

Al card, da Prato, 36-39: «... et adversarios nostros. ... ad

sulcos bonae civilitatis intenditis remeare ». Del concetto espresso

da ' civilitas ', e insieme della parola. Dante fece spesso uso. — Ai

Fiorentini, 6-8 : « ut. . . . genus mortale ubique. . . . civiliter de-

geretur »; — 50-53: « tamquam alteri Babylonii nova regna tenta-

tis, ut alia sit Fiorentina civilitas, alia sit Romana? » — A Marghe-
rita di Brasante, 11^: ' « unde sacrae civilitatis exempla debent

inferioribus emanare »; — III*: « et quae [celestis provisio] huma-
nae civilitati de principe singulari providit ».

Al card, da Prato, 39-41: « [Quod si vigilatis, et inten-

ditis remeare], quis vobis dignas g'rates persolvere attentabit? Nec
opis est nostrae, pater, nec quicquid Florentinae gentis reperitur in

terris— » — A Margherita di Brab., li^ : « Dignas itaque per-

solvere grates non opis est hominis ». Per questa espressione, mae-

1 II Moore, e cosi, prima, il Fraticelli, e l'altro accolto quella al card, da Prato
;

non accolsero nelle loro edizioni le tre epi- poiché danno a vedere di aver seguito un
stole a Margherita di Brabante. E a me criterio troppo esclusivamente soggettivo,

pare che abbiano fatto male, avendo e l'uno per non dire capriccioso.
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stro fu Virgilio: « grate s persolvere dìgnas
|
non opis est nostrae.

Dido, nec quicquid ubique est
|

gentis Dardaniae, magnum quae
sparsa per orbem » {Aen., i, 600-602).

Al card, da Prato, 42-44: « sed si qua coelo est pietas quae ta-

lia remuneranda prospiciat, illa vobis praemia digna ferat » — Ai da
Romena, 6-8: « magnificentia sua, quae super astra nunc affluenter

dignis piaemiis muneratur ». Anche per questa espressione Dante

attinse all' « alta Tragedia che seppe tutta quanta » {Inf. xx, 113-

14), e proprio ai versi che seguono immediatamente a quelli citati

nel raffronto precedente: « dì tibi, siqua pios respectant numina,

siquid
I

usquam iustitia est et mens sibi conscia recti,
|